№2-611/2025

56RS0005-01-2025-000989-73

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Абдулино 25 декабря 2025 года

Абдулинский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Гритчиной Е.В.,

с участием представителя истца и ответчика - ФИО1, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3, администрации Абдулинского муниципального округа 

<

адрес> об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права собственности на долю в доме,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя через своего представителя ФИО1, обратилась в суд с вышеназванным иском к ФИО3, указав в его обоснование, что квартира (целый жилой дом), площадью 83,0 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, по договору о возмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между администрацией Абдулинского опытного завода и ФИО4, была передана в совместную собственность ФИО4 с учетом количества его семьи. В приватизации также участвовали ФИО2, ФИО3, ФИО5. Регистрация права в БТИ 

<

адрес> состоялась ДД.ММ.ГГГГ за №, а регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости не проводилась. ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 после смерти своего супруга ФИО4 вступила в наследство. ФИО2 является наследницей к имуществу ФИО5 и приходится ей родной племянницей. Мать ФИО2 - ФИО6, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, является родной сестрой ФИО5. Детей и супруга у ФИО5 не было. После смерти ФИО5 – ФИО2 в течение шести месяцев к нотариусу не обращалась. Факт родственных отношений документально подтвердить невозможно, так как отсутствуют свидетельство о рождении и о браке родных сестер ФИО5 и ФИО6. Получить повторные документы или справки из органов ЗАГС нет возможности. Имеющееся свидетельство о рождении ФИО6 не читаемо. По истечении шестимесячного срока ФИО2 после смерти ее супруга ФИО4 получила свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, состоящее из денежных вкладов в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсацией и 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также ей выдано свидетельство о праве собственности на 1/2 долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который приобретен по договору купли-продажи земельного участка. Необходимо установить факт родственных отношений ФИО2 с ФИО5, а также факт принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО5. В отношении квартиры по выписке из Единого государственного реестра недвижимости поставлен на учет как жилой дом, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>. В жилом доме не определены доли в праве лиц, участвующих в сделке по приобретению указанного жилого дома. Просит суд установить факт родственных отношений, по которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родной племянницей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. Признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, а именно, за ФИО2 - 3/4 доли в праве, за ФИО3 - 1/4 доля в праве на жилой дом.

В судебном заседании представитель истца и ответчика ФИО7 требования, изложенные в исковом заявлении, поддержала, просила удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Истец ФИО2, ответчик ФИО3, третье лицо нотариус нотариального округа Абдулинский муниципальный округ 

<

адрес> ФИО8 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени, дате и месте рассмотрения дела.

В судебное заседание представитель ответчика администрации Абдулинский муниципальный округ 

<

адрес> не явился, извещен надлежащим образом о времени, дате и месте рассмотрения дела. В представленном письменном ходатайстве представитель администрации ФИО9, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, просит о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации, принять решение на усмотрении суда.

Суд определил, в порядке статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав представителя истицы и ответчика ФИО1, исследовав материалы гражданского дела, оценив представленные доказательства, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 217 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное.

Закон Российской Федерации от 04.07.1991 года №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» устанавливает основные принципы осуществления приватизации государственного и муниципального жилищного фонда социального использования на территории Российской Федерации, определяет правовые, социальные и экономические основы преобразования отношений собственности на жилище.

Согласно статье 2 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В соответствии со статьей 7 указанного Закона передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-РА № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным 95600001 Отделом ЗАГС администрации Абдулинского муниципального округа 

<

адрес>.

При жизни супругу истицы - ФИО4 по договору о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, Абдулинский опытный завод на основании Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в РФ» передал в совместную собственность занимаемую им и членами его семьи жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из 3 комнат, общей площадью 83,0 кв.м. В договоре указано, что указанное жилое помещение передается в собственность безвозмездно ФИО4 с учетом количества его семьи. В приватизации участвовали ФИО2, ФИО3, ФИО5. Настоящий договор удостоверен государственным нотариусом Абдулинской государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрирован в Бюро технической инвентаризации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из договора, доли ФИО2, ФИО3, ФИО5 в праве общей совместной собственности на спорный жилой дом не были определены.

Вместе с тем, в статье 3.1 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 года №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» указано, что доли участников общей совместной собственности на жилое помещение признаются равными. При этом, совместная собственность участников приватизации возникает одномоментно, права участников приватизации являются равными, и при отсутствии явно и безусловно выраженного отказа лица от участия в приватизации все лица, включенные в договор безвозмездной передачи жилого помещения становятся его собственниками.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимости – жилой дом общей площадью 83,0 кв.м, 1962 года постройки, с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. В отношении жилого дома отсутствует информация о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества. Данный объект на основании постановления администрации муниципального образования Абдулинский городской округ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п принят на учет как бесхозяйный объект недвижимости ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации №

В соответствии со статей 8 Федерального закона от 30.11.1994 года №52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применялся действовавший в то время порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Федеральный закон от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» введен в действие с 31.01.1998 года. В силу статьи 6 данного Федерального закона, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления его в силу, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

До введения в действие указанного Федерального закона регистрация в бюро технической инвентаризации жилых помещений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, была предусмотрена в городах рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР на основании Инструкции о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной приказом министерства коммунального хозяйства РСФСР от 21.02.1968 года №83.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иски о признании права, заявленные лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона РФ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации» от 26.01.1996 года, нормы части второй Кодекса о порядке заключения и форме договоров отдельных видов, а также об их государственной регистрации применяются к договорам, предложения заключить которые направлены после введения в действие части второй Кодекса. К договорам, предложения заключить которые направлены до 1 марта 1996 года и которые заключены после 31 марта 1996 года, применяются нормы части второй Кодекса о форме договоров отдельных видов, а также об их государственной регистрации.

Впредь до введения в действие Федерального закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации сделок с недвижимым имуществом.

Таким образом, в отношениях, вытекающих из договора купли-продажи спорного помещения, подлежат применению нормы Гражданского кодекса РСФСР 1964 года, а также «Основ гражданского законодательства СССР и республик» 1991 года.

В соответствии с положениями статьи 239 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшего на момент заключения договора купли-продажи, договор купли-продажи жилого дома (части дома) находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке, должен быть нотариально удостоверен, если хотя бы одной из сторон является гражданин; зарегистрирован в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов. Несоблюдение правил настоящей статьи влечет недействительность договора.

Также в соответствии со статьей 135 Гражданского кодекса РСФСР, право собственности (право оперативного управления) у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором. Если договор об отчуждении вещи подлежит регистрации, право собственности возникает в момент регистрации.

Таким образом, нотариальное удостоверение договора купли-продажи предусматривалось, если такие договоры заключены в отношении жилого помещения, находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке. В данном случае спорное помещение находится в городе. В связи с чем, договор был составлен в письменной форме и удостоверен государственным нотариусом Абдулинской нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, то есть до Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Исходя из вышеприведенных положений закона, права на жилой дом возникли у ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5 с момента нотариального удостоверения договора ДД.ММ.ГГГГ, и права участников приватизации являются равными.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимости – земельный участок общей площадью 1320+/-3.65, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером 56:36:0102035:318, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес: 

<

адрес>. Данный объект зарегистрирован на праве собственности за ФИО2 на основании свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации от ДД.ММ.ГГГГ за №.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ находилась в зарегистрированном браке и являлась законной супругой ФИО4, что подтверждается свидетельством о браке серии II-ФЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записи акта о рождении ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной Отделом записи актов гражданского состояния исполнительного комитета Абдулинского городского Совета народных депутатов 

<

адрес>, его родителями записаны ФИО4 и ФИО2.

Согласно карточке прописки по адресу: 

<

адрес>, в доме прописаны ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ.

Статьей 1112 Гражданского кодекса РФ оговорено, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 Гражданского кодекса РФ.

Согласно пункту 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из наследственного дела №, заведенного нотариусом нотариального округа Абдулинский муниципальный округ 

<

адрес> ФИО8 следует, что ФИО2 в установленный законом шестимесячный срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также с заявлением о выделении ФИО2 в соответствии со статьей 34 Семейного кодекса РФ долю в нажитом во время брака с ФИО4 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сын ФИО12, дочь ФИО1, сын ФИО3 обратились к нотариусу с заявлением об отказе от причитающейся им доли наследства.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно пункту 4 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

На основании статьи 1152 Гражданского кодекса РФ для принятия наследства наследник должен его принять. Принятия наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдачи свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, 1/4 доля ФИО4 в праве на жилой дом переходит в порядкенаследованияпо закону к супруге ФИО2

ФИО2 приняла наследство после смерти супруга ФИО4, однако в установленном законном порядке не получила свидетельство о праве собственности по закону и не зарегистрировала право собственности на наследственное имущество – 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в Едином государственном реестре недвижимости сведения о зарегистрированных правах на указанную долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, л.Мира, 

<

адрес>, отсутствуют.

Согласно свидетельству о смерти серии III-РА № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно открытым сведениям Единой информационной системы нотариата, доступ к которым осуществляется на сайте Федеральной нотариальной палаты, наследственное дело после смерти ФИО5 не заведено.

По сведениям Отдела записи актов гражданского состояния администрации Абдулинского муниципального округа 

<

адрес> в письме от ДД.ММ.ГГГГ № и администрации муниципального образования 

<

адрес> в письме от ДД.ММ.ГГГГ №, сведений о регистрации рождении детей, регистрации заключения (расторжения) брака ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ФГИС «ЕГР ЗАГС» не имеется.

Мать истицы – ФИО6, которая приходилась родной сестрой ФИО5, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной отделом ЗАГС горисполкома Абдулинского горсовета народных депутатов 

<

адрес>.

Их родственные отношения подтверждаются показаниями родственников, допрошенных в качестве свидетелей ФИО13 и ФИО14, оснований не доверять показаниям которых суд не усматривает, и которые подтвердили факт совместного проживания истицы с наследодателем ФИО5 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

С учетом положений статьи 3.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» судом достоверно установлено право собственности наследодателя ФИО5 на 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем указанная доля подлежит включению в наследственную массу после смерти ФИО5

В соответствии с пунктом 1 статьи 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст.1117), либо лишены наследства (п.1 ст.1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно статьей 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ст.1143 Гражданского кодекса РФ).

Положениями статьи 1153 Гражданского кодекса РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц: произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно пункту 36 Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав, утвержденных Правлением ФНП 28.02.2006, кроме способа принятия наследства путем подачи заявления нотариусу по месту открытия наследства закон допускает оформление наследственных прав и в случаях фактического принятия наследства, то есть признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ).

Фактическое принятие наследства свидетельствуется такими действиями наследника, из которых усматривается, что наследник не отказывается от наследства, а выражает волю приобрести его.

Действия по фактическому принятию наследства могут быть совершены как самим наследником, так и иными лицами по его поручению, при этом из характера таких действий должно вытекать, что именно наследник намерен принять наследство.

Если наследником были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, то в этом случае закон не требует обязательной подачи заявления наследником о принятии наследства. Однако следует иметь в виду, что действия по фактическому принятию наследства должны быть совершены наследником в пределах срока, установленного для принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса РФ).

Согласно пункту 37 указанных выше Методических рекомендаций, о фактическом принятии наследства свидетельствуют следующие действия наследника (п. 2 ст. 1153 ГК РФ):

1) вступление во владение или в управление наследственным имуществом. Под владением понимается физическое обладание имуществом, в том числе и возможное пользование им. Вступлением во владение наследством признается, например, проживание в квартире, доме, принадлежащем наследодателю, или вселение в такое жилое помещение после смерти наследодателя в течение срока, установленного для принятия наследства, пользование любыми вещами, принадлежавшими наследодателю, в том числе его личными вещами.

В определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ от 20.10.2003 года №22-ВОЗ-5 обращено внимание, что пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

Совместное проживание наследника с наследодателем предполагает фактическое принятие им наследства, даже если такое жилое помещение не является собственностью наследодателя и не входит в состав наследства (например, неприватизированная квартира), поскольку в квартире имеется имущество (предметы домашней обстановки и обихода), которое, как правило, находится в общем пользовании наследодателя и совместно проживающего с ним наследника и принадлежит в том числе и наследодателю.

Таким образом, ФИО2 является племянницей ФИО5, и в связи с отсутствием иных наследников первой степени родства, является в силу части 2 статьи 1143 Гражданского кодекса РФ наследником второй очереди по закону по праву представления после смерти тети ФИО5, принадлежащей ей 1/4 доли в праве собственности на спорный жилой дом, поскольку после смерти своей тети продолжала проживать в принадлежащем наследодателю жилом помещении, вступила во владение и пользование наследственным имуществом, чем совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в сроки, установленные статьей 1154 Гражданского кодекса РФ.

При таких обстоятельствах требования ФИО2 о признании за ней право собственности на 3/4 доли жилого дома общей площадью 83,0 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются обоснованными и подлежат удовлетворении. В связи с чем, оставшаяся 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом подлежит признанию за ФИО3.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, администрации Абдулинского муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права собственности на долю жилого дома - удовлетворить.

Установить факт родственных отношений, по которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родной племянницей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО2 ёевной наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности на 3/4 доли жилого дома общей площадью 83,0 кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 доли жилого дома общей площадью 83,0 кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Абдулинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.В. Ильина

Решение в окончательной форме составлено 26.12.2025 г.